Ob gubernii tamen oppositonem, ut supra notavimus, laudatum decretum usque ad Synodum Zamostianam formaliter in toto Regno publicatum non fuit; itaque violationes eius et quae-relae non defuerunt.

Praeterea conversationi et paci utriusque ritus non defuerunt quaedam Episcoporum latino-polonorum quaesita et postulata, quorum gratia in Synodo Zamostiana, an et quale eorum fundamentum iuridicum esset, inquisitum est. Episcopi Ucraini enim suae iurisdictioni iniuriosum putabant Episcopos latino-polonus Ruthenorum dioecesium visitationem suo iure vindicare ex Constitutione Pii IV « *Romanus Pontifex* »,<sup>134</sup> et ex Instructio-

<sup>130</sup> *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. III, p. 223, n. 1038.

<sup>131</sup> Synodus Zamostiana - 1720; BILANYČ J., *Synodus Zamostiana, eius celebratio, approbatio et momentum*, Romae 1960, p. 24.

<sup>132</sup> *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. I, p. 16, n. 9.

<sup>133</sup> MALINOWSKI M., *Die Kirchen und Staatszettungen bezüglich des Griechischkatholischen Ritus der Ruthenen in Galizien*, Lemberg 1861, p. 33ss.

<sup>134</sup> *Archivum S.C. de Prop. Fide*, vol. 64, f. 501: « Praecustoditiones ex parte Cleri ritus latini, adversus Clerum ritus graeci correctae in Synodo Provinciali Zamyscensi, per Ablegatos ... Archiepiscopi Leopoliensis, et Peremysliensis, Kamencensis, ac Chelmensis Episcoporum ritus latini ... Praecustodiatur ... competentia loci ordinarii ritus latini, visitandi ecclesias ritus graeci, idque iuxta ordinationes Summorum Pontificum, praesertim in virtute Constitutionis Pii IV, quae incipit « *Romanus Pontifex* » (sub 16 Febr. 1564).

ne Clementis VIII « *Sanctissimus* »,<sup>135</sup> ad Italo- Graecos latis, asserentibus e contra Episcopis nunquam se nec privatim, nec cum ecclesiis suis iurisdictioni et potestati latinorum subiectos fuisse in unione cum Ecclesia Romana.<sup>136</sup>

Quoad ius Ucrainorum pulsandi campanas, processiones et supplicationes publicas instituendi, ita quaerebantur Episcopi latino-poloni, ut in Synodo proxime convocanda postularent: <sup>137</sup> « Tenentur etiam in singulis Civitatibus, Oppidis, Villis, ubique Ecclesiae latinae existunt, observare illorum praeminentiam silentibus campanis, etiamsi festum sollemne habeant; in multis locis Parochi Processionibus SS. Sacramenti in apparatus suis assistere, Evangelia in suo ritu per latinum cantare, et devotionibus omnibus publicis latinis cedere, nec quidquam novi extraordinarii sine consensu loci Ordinarii latini innovare. Ad intimationes publicas eiusdem loci Ordinarii latini se referre, qui semper habuit auctoritatem indicendi supplicationes, etiam in eorum Cathedralibus, et diem praefigendi. Unde haec semper observari debent ».<sup>138</sup>

Quoad insuper ad matrimonia mixti ritus, Episcopi latino-poloni instabant ut Episcopi Ucraini schema Instructionis Clementinae « *Sanctissimus* »<sup>139</sup> pro norma in Synodo sumerent; <sup>140</sup> quare Romanus Pontifex statuit: « Maritus latinus uxor graecae ritum non sequatur. Latina uxor non sequatur ritum mariti graeci. Graeca uxor sequatur ritum mariti latini. Proles sequatur patris ritum, nisi praevaluerit mater latina ». <sup>141</sup> Haec norma quae non spectabat ad uxores ucrainas, sed italo-graecas, postea ad populos orientales prolata fuit <sup>142</sup> et per Constitutionem Benedicti XIV « *Etsi Pastoralis* » ita temperata, ut uxor graeca non amplius ritum mariti latini sequi teneretur. Uxori latinae tamen non licuit ad ritum mariti graeci transire <sup>143</sup> usque ad Constitutionem Leonis XIII « *Orientalium dignitas* ». <sup>144</sup> Bulla vero Pii IV et Instructio Clementis PP. VIII, pro Siculis, Calabris caeterisque Graecis, proprios praesulos non habentibus, latae non fue-

<sup>135</sup> FCJC, I, p. 343, n. 179.

<sup>136</sup> APF, *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. 64, f. 499.

<sup>137</sup> Joannes Skarbek (1711-1733), Archiepiscopus Leopoliensis latinus.

<sup>138</sup> APF, *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. 64, fol. 499v, f. 227.

<sup>139</sup> FCJC, I, n. 179.

<sup>140</sup> APF, *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. 64, fol. 499v, f. 227.

<sup>141</sup> FCJC, I, n. 179; Circumstantiae, quae huic instructioni originem dede- runt, exponuntur in « Bessarione », an. 1913, p. 444sq., in « Roma e l'Oriente », an. 1914, p. 339sq.

<sup>142</sup> FCJC, II, n. 4526, 4527; *Collectanea S.C. de Prop. Fide*, I, nr. 417; II, n. 1678.

<sup>143</sup> FCJC, n. 328, « *Etsi pastoralis* », 26 Maii 1742.

<sup>144</sup> FCJC, III, n. 627; « *Orientalium dignitas* », 30 Nov. 1894.

rant pro Graecis, qui sub Metropolita et eius Episcopis residentialibus degebant, et ideo earum auctores Pontifices per eas statuerant coniuges sequi suum ritum quisque, prolem vero iuxta sexum.

Decursu temporis revocata tandem est etiam facultas aliquibus Episcopis latinis<sup>145</sup> a S. Sede pro tempore data, ordinandi ritu latino clericos ruthenos et armenos, sine praevio consensu Metropolitae Ordinariique loci, ad servitium suarum ecclesiarum, magno cum detimento Ecclesiae et rituum orientalium.<sup>146</sup>

Memoria dignae fuerunt solutiones S. Congregationis de Propaganda Fide de transitu sponsae ritus rutheni ad ritum latinum: « non indigere petita licentia »,<sup>147</sup> et « posse oratricem absque dispensatione ad latinum ritum transire ».<sup>148</sup> Huiuscemodi solutiones editae fuerunt a S. Congregatione de Propaganda Fide,<sup>149</sup> ex. gr.: « si orator laycus sit ... non indigere dispensatione ».<sup>150</sup>